ДЕЛО №1-286-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл. Родионово-Несветайская 06 июля 2017 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Родионово-Несветайского района Кольтиной Д.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Морозова П.Г., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 15.03.2016 приговором Новошахтинского районного суда РО по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного по отбытию наказания 17.02.2017, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании Распоряжения Министерства Юстиции Российской Федерации № № о нежелательности пребывания (проживания) в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства, подлежащего освобождению из мест лишения свободы от 26.09.2016, пребывание (проживание) в Российской Федерации для гражданина Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признано нежелательным.

11.11.2016 ФИО1 ознакомлен с данным распоряжением под роспись сотрудником ФКУ Колония поселения №8 ГУФСИН России по Ростовской области.

11.05.2017 около 15 часов гражданин Украины ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, заведомо зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в нарушение положений ст. 11 Закона Российской Федерации №4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», ст. 26 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда Российскую Федерацию», на направлении с. Астахово (Украина) - х. Маяки (Россия), 1300 метров севернее от частного домовладения, расположенного по адресу: Ростовская область, Родионово-Несветайский район х. Маяки 

<

адрес>, 1200 м юго-западнее делимитационной точки №, пересек Государственную границу Российской Федерации из Украины в Российскую Федерацию, после чего был задержан сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Ростовской области.

На участке места пересечения Государственная граница Российской Федерации проходит между делимитационными точками № и №, что определено приложением №1 к договору между Российской Федерацией и Украиной «О российско-украинской Государственной границе» подписанному 28.01.2013 и ратифицированному ФЗ РФ от 22.04.2007 №24-ФЗ.

Мотивом, побудившим ФИО1 к совершению преступления, явилось желание проживать на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 2 ст. 322 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель,защитник заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.322 УК РФ как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому, заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом установлен - рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, данные о его личности - 

<

данные изъяты>, вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, с учетом наличия смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ и ст. 316 УПК РФ.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ и в соответствии с п «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 06.07.2017.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей осужденного ФИО1 в период с 12.05.2017 по 05.07.2017 включительно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________О.ФИО2